
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

Fontes do Recurso: 010500000001 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8932 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Plano Interno: 1050008932C
Natureza de despesa: 319036 – Hora-aula instrutor/monitor
Natureza de despesa: 319047 – Obrigações tributárias e contributivas
Valor: R$ 1.000,00 (mil reais)
Data de Assinatura: 17/04/2023
Vigência: 17/04/2023 até 01/06/2023
Contratado: Emerson Bichara de Souza
CPF: 330.512.912-34
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 928053
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 150/2023 – CBMPA
Processo Eletrônico: 2023/269661
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 050/2023 – CBMPA
Objeto: contratação de Instrutor para ministrar a disciplina Treinamen-
to Físico Militar do CURSO DE BUSCA E RESGATE EM ÁREA DE SELVA – 
CBRAS/2023
Unidade Gestora: 310102 – 
Encargos sob supervisão do Corpo de Bombeiros
Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fontes do Recurso: 010500000001 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8932 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Plano Interno: 1050008932C
Natureza de despesa: 319036 – Hora-aula instrutor/monitor
Natureza de despesa: 319047 – Obrigações tributárias e contributivas
Valor: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais)
Data de Assinatura: 17/04/2023
Vigência: 17/04/2023 até 01/06/2023
Contratado: Flávio Eduardo Alcântara Braga
CPF: 844.070.772-04
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 928061

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 018/2023–PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 04 de abril de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
016/2021-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 31/05/2021, publicado no 
D.O.E. 34.616, de 21/06/2021, para apurar a conduta atribuída aos servi-
dores: Delegado A. J. M. G. – matrícula nº 5332486, Escrivão Aposentado 
R. S. B. – matrícula nº 5130506, e Investigadores J. G. F. C. – matrícula 
nº 5411980, R. D. F. M. – matrícula nº 5290155, G. C. D. S. – matrícula 
5865808, R. D. C. F. D. F. – matrícula nº 5397642;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de Presidente da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor FERNANDO PITTON ALBANESE – Delegado de 
Polícia Civil para atuar como Presidente na Comissão do Processo Ad-
ministrativo Disciplinar nº 016/2021-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 
31/05/2021, publicado no D.O.E. 34.616, de 21/06/2021, como Presiden-
te, em substituição à servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO REBELO 
DE ANDRADE PICANÇO – Delegado de Polícia Civil, a contar deste ato, a 
fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – REDESIGNAR a Comissão Processante, convalidando todos os atos já 
praticados;
III – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 019/2023–PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 04 de abril de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
002/2021-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 17/03/2021, publicado no 
D.O.E. 34.556, de 19/04/2021, para apurar a conduta atribuída ao Delega-
do L. R. N. D. S., matrícula nº 5361206,
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de Presidente da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor FERNANDO PITTON ALBANESE – Delegado de 

Polícia Civil para atuar como Presidente na Comissão do Processo Ad-
ministrativo Disciplinar nº 002/2021-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 
17/03/2021, publicado no D.O.E. 34.556, de 19/04/2021, como Presiden-
te, em substituição à servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO REBELO 
DE ANDRADE PICANÇO – Delegado de Polícia Civil, a contar deste ato, a 
fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – REDESIGNAR a Comissão Processante, convalidando todos os atos já 
praticados;
III – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 020/2023–PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 04 de abril de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
004/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 24/02/2022, publicado no 
D.O.E. 34.893, de 15/03/2022, para apurar a conduta atribuída aos Papi-
loscopistas M. A. C. D. B. - matrícula nº 5157447 e L. F. S. R. R. - matrícula 
nº 5692571;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de Presidente da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor FERNANDO PITTON ALBANESE – Delegado de 
Polícia Civil para atuar como Presidente na Comissão do Processo Ad-
ministrativo Disciplinar nº 004/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 
24/02/2022, publicado no D.O.E. 34.893, de 15/03/2022, como Presiden-
te, em substituição à servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO REBELO 
DE ANDRADE PICANÇO – Delegado de Polícia Civil, a contar deste ato, a 
fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – REDESIGNAR a Comissão Processante, convalidando todos os atos já 
praticados;
III – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 021/2023–PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 04 de abril de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Revisional 
nº 008/2022-PAD/REVISÃO/DG/PC-PA, de 13/10/2022, publicado no 
D.O.E. 35.181, de 09/11/2022, para revisar a decisão nos autos do PAD 
013/2010-DGPC/PAD, que culminou com a decisão dos ex-servidores AN-
DRÉ DE LIMA LEAL e NEWTON SOUSA CASTRO;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de Presidente da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor FERNANDO PITTON ALBANESE – Delegado de 
Polícia Civil para atuar como Presidente na Comissão do Processo Adminis-
trativo Revisional nº 008/2022-PAD/REVISÃO/DG/PC-PA, de 13/10/2022, 
publicado no D.O.E. 35.181, de 09/11/2022, como Presidente, em substi-
tuição à servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO REBELO DE ANDRADE 
PICANÇO – Delegado de Polícia Civil, a contar deste ato, a fim de dar con-
tinuidade aos trabalhos apuratórios;
II – REDESIGNAR a Comissão Processante, convalidando todos os atos já 
praticados;
III – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 022/2023–PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 10 de abril de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Revisional 
nº 006/2022-PAD/REVISÃO/DG/PC-PA, de 08/08/2022, publicado no 
D.O.E. 35.079, de 17/08/2022, para revisar a decisão nos autos do PAD 
058/2011-DGPC/PAD, que culminou com a decisão de demissão de AMA-
RILDO PARANHOS PALHETA e PAULO REINALDO PARANHOS PALHETA;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de Presidente da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ROSE MARY GOUVEA LOPES – Delegada de 
Polícia Civil para atuar como Presidente na Comissão do Processo Adminis-
trativo Revisional nº 06/2022-PAD/REVISÃO/DG/PC-PA, de 08/08/2022, 
publicado no D.O.E. 35.079, de 17/08/2022, como Presidente, em substi-
tuição ao servidor OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ – Delegado de Polícia Ci-
vil, a contar deste ato, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – REDESIGNAR a Comissão Processante, convalidando todos os atos já 
praticados;


